67RS0008-01-2023-000360-39

Дело № 1-138/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Ярцево Смоленской области 10 июля 2023 года

Ярцевский городской суд Смоленской области в составе:

председательствующего судьи Реутовой Л.В.,

при секретаре Артеменковой Е.И.,

с участием государственного обвинителя: Аношиной Е.С., Кучменок А.А., Ларионовой Ю.А.,

подсудимой ФИО2

защитника-адвоката Скакунова Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, родившейся 

<

дата> в д. 

<

адрес> Смоленской области, гражданки РФ, имеющей среднее профессиональное образование, разведённой, иждивенцев не имеющей, трудоустроенной у ИП ФИО1 в должности продавца-кассира, зарегистрированной и проживающей по адресу: Смоленская область, г.Ярцево, 

<

адрес>, не судимой,

находящейся под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, получившей копию обвинительного заключения 23.03.2023, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

в феврале 2023 года (точная дата и время в ходе следствия не установлены) ФИО2, находясь в городе Смоленске (точное место в ходе следствия не установлено) и имея умысел на хранение в целях сбыта и сбыт немаркированной табачной продукции в крупном размере, в нарушение ч. 5 ст. 4 Федерального закона №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» от 22.12.2008, согласно которой «реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается» и постановления Правительства РФ от 20.02.2010 №76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции», у неустановленных следствием лиц, приобрела немаркированную табачную продукцию, а именно: сигареты марки «NZ Safari» в количестве 120 пачек; сигареты марки «NZ Gold» в количестве 92 пачки; сигареты марки «NZ 10» в количестве 79 пачек; сигареты марки «NZ Black Рower» в количестве 126 пачек; сигареты марки «NZ Gold Compact» в количестве 114 пачек; сигареты марки «NZ Black Compact» в количестве 1 пачки; сигареты марки «NZ Black» в количестве 85 пачек; сигареты марки «Minsk Citi MS» в количестве 76 пачек; сигареты марки «Minsk Citi» в количестве 124 пачки; сигареты марки «Minsk Capital MS» в количестве 80 пачек; сигареты марки «Minsk Capital» в количестве 63 пачек; сигареты марки «Корона 21» в количестве 69 пачек; сигареты марки «Корона Slim 100» в количестве 104 пачек; сигареты марки «Корона 24» в количестве 37 пачек; сигареты марки «Корона Каlipso Slim» в количестве 95 пачек; сигареты марки «Корона Каlipso Spesial Gold» в количестве 72 пачек; сигареты марки «Корона Слим» в количестве 53 пачек; сигареты марки «Корона Gold» в количестве 25 пачек; сигареты марки «Корона Стиль» в количестве 21 пачки; сигареты марки «Queen super slims» в количестве 33 пачек; сигареты марки «Queen menthol» в количестве 49 пачек; сигареты марки «Dove Gold Compact» в количестве 47 пачек; сигареты марки «Dove Platinum Compact» в количестве 63 пачек; сигареты марки «Dove Platinum Slim» в количестве 3 пачек; сигареты марки «Marlboro Nano Slims» в количестве 10 пачек; сигареты марки «Marlboro» в количестве 1 пачки; сигареты марки «ФЭСТ красный» в количестве 86 пачек; сигареты марки «ФЭСТ синий» в количестве 60 пачек; сигареты марки «Mond Nano» в количестве 10 пачек; сигареты марки «MAC queen size Gold» в количестве 71 пачки; сигареты марки «Winston XS Blue» в количестве 19 пачек; сигареты марки «Sobranie Blacks» в количестве 14 пачек; сигареты марки «Kent 4 Nano» в количестве 26 пачек; сигареты марки «CREDO» в количестве 64 пачек; сигареты марки «Rich man royal» в количестве 3 пачек, стоимостью за 1 пачку 117 рублей, а всего на общую сумму 233 415 рублей, которую в последующем незаконно хранила в целях сбыта в магазине «Марс», расположенного по адресу: в районе жилого 

<

адрес> г.Ярцево Смоленской области.

В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на сбыт немаркированных табачных изделий, ФИО2 работая в должности продавца в магазине «Марс» по вышеуказанному адресу осуществляла продажу вышеуказанных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, при этом осознавая, что данная продукция не имеет маркировки табачных изделий специальными (акцизными) марками в установленном законом порядке РФ. После чего, 17.02.2023 в дневное время, но не позднее 11 часов 44 минуты ФИО2 находясь в помещении магазина «Марс» по адресу: Смоленская область, город Ярцево, в районе жилого 

<

адрес> осуществила продажу ФИО11 1 пачки немаркированных табачных изделий марки «NZ Gold», стоимостью 117 рублей. Так, в ходе проведения осмотра места происшествия в магазине «Марс» по вышеуказанному адресу 17.02.2023 в период времени с 12 часов 15 минут по 13 часов 20 минут сотрудниками полиции МО МВД России «Ярцевский» обнаружены и изъяты не маркированные специальными акцизными марками табачные изделия вышеуказанных марок в количестве 1 995 пачек. Согласно справки № 69 об исследовании документов от 04.03.2023 следует, что общая стоимость немаркированной табачной продукции в количестве 1 995 пачек исходя из установленной единой минимальной цены табачной продукции составила 233 415 рублей, что является крупным размером. Таким образом, в неустановленный период времени, но не позднее 17.02.2023 (точные дата и время в ходе следствия не установлены) ФИО2 в нарушение положений ч. 5 ст. 4 Федерального закона №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» от 22.12.2008, согласно которой «реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается» и постановления Правительства РФ от 20.02.2010 №76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, преследуя общую корыстную цель незаконного обогащения, руководствуясь возникшим вследствие этого устойчивым преступным умыслом, совершила приобретение и хранение в целях сбыта, а также продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками общей стоимостью 233 415 рублей, что является крупным размером.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в совершении инкриминируемого ей деяния признала в полном объеме, от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ отказалась, пояснив, что поддерживает показания, данные на предварительном следствии.

Согласно оглашенным в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниям подсудимой ФИО2, данным в качестве подозреваемой (л.д.74-75) следует, что с 02.02.2023 она работает в магазине «Марс», расположенный по адресу: 

<

...> вблизи дома 38. В настоящее время она проходит ещё испытательный срок, который у нее установлен от 2-х до 3-х месяцев. График работы магазина «Марс» круглосуточный, она работает сутки через двое. В данном магазине их работает три продавца: она, ФИО3 и ФИО4, а директором магазина является ФИО1, который в магазин «Марс» приезжает крайне редко, кроме него так же в магазин никто не приезжает, за исключением тех людей, которые привозят в магазин товар. Обратила внимание, что в магазине «Марс» продаётся только пиво и коктейли, и она решила, так же продавать алкоголь (вино, водка, коньяк), так как в данном магазине алкогольная продукция не продавалась, поскольку у ФИО1 нет на продажу алкоголя лицензии. В феврале 2023 года, когда она устроилась на работу в магазин «Марс», в связи с трудным материальным положением решила для себя продавать табачную продукцию без акцизных марок, так как знала, что данную табачную продукцию покупают многие жители города Ярцево, а в магазине «Марс» данная продукция не продавалась. Также в начале февраля 2023 года (даты, когда она ездила в город Смоленск, она не помнит), когда она устроилась в магазин «Марс», решила съездить в город Смоленск на колхозный рынок и приобрести там табачную продукцию без специальных акцизных марок, продажа которой на территории РФ запрещена, чтобы впоследствии данную табачную продукцию продавать в магазине «Марс». В город Смоленск на колхозный рынок она ездила одна на автобусе около 4-5 раз, точно уже не помнит сколько раз, и покупала табачную продукцию без акцизных марок производства Республики Беларусь для дальнейшей продажи в магазине «Марс». Сигареты, в городе Смоленск она покупала за разные суммы, за какие именно она уже не помнит. Указанную табачную продукцию она покупала всегда у разных мужчин, которых она ранее нигде не встречала и видела впервые, их опознать не сможет, так как особо на них внимание не обращала. Мужчины, у которых она приобретала табачную продукцию доставали сигареты из машин, которые находились рядом с ними. Марки машин она так же не запомнила, так как в машинах не разбирается. Когда ездила в г.Смоленск за табачной продукцией, то всегда покупала за раз около 50-60 блоков, но не больше и когда их привозила в город Ярцево, то изначально оставляла у себя дома по месту своего жительства, а когда утром уезжала на работу, то вызывала такси и на такси данную табачную продукцию привозила в магазин «Марс», а по окончании рабочей смены она так же вызывала такси и оставшиеся сигареты отвозила домой, чтобы никто из продавцов не видел, что она продает табачную продукцию без акцизных марок. Отметила, что она сама написала прайс-лист сигарет, которые она продавала от себя лично, где были указаны сигареты, которые имеются в наличии, а так же их цена за пачку. Указанный прайс-лист она так же после каждой смены забирала себе домой. О том, что продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками на территории Российской Федерации запрещена она знала, но связи с трудным материальным положением она все-таки на это решилась. Денежные средства от продажи данных сигарет она забирала себе, минуя кассы в магазине «Марс» и по кассе она данные сигареты не проводила и когда их продавала, то кассовые чеки никогда не выдавала. Алкогольную продукцию, которую она продавала в магазине «Марс», которая у нее так же была изъята, она приобретала в различных магазинах города Ярцево и которую она так же забирала домой после каждой рабочей смены. О том, что она продавала в магазине «Марс» табачную продукцию без акцизных марок и алкоголь ФИО1 и продавцы ничего не знали. Своей семье, с которой она проживает в доме 47 по ул. Авиаторов г. Ярцево, она так же ничего не рассказывала. В предварительный сговор на продажу табачной продукции она ни с кем не вступала, а продавала все сама лично. 17.02.2023 в дневное время она находилась на своём рабочем месте в магазине «Марс» и в магазин «Марс» зашла ранее незнакомая ей девушка и попросила, что бы она ей продала пачку сигарет Белорусского производства самую дешёвую, в ответ она из-под прилавка достала пачку сигарет «NZ Gold» и передала ее девушке, а девушка ей передала 65 рублей, которые она забрала себе. Минут через 5 после того, как она девушке продала пачку сигарет Белорусского производства, к ним в магазин «Марс» зашли мужчины, которые представились сотрудниками полиции и пояснили ей, что в отношении нее была проведена контрольная закупка пачки сигарет Белорусского производства и впоследствии изъяли 1994 пачки сигарет без акцизных марок различной марки, а также алкогольную продукцию, которая так же принадлежала ей. Так же, сотрудники полиции в присутствии девушки, которая у нее приобретала 1 пачку сигарет марки «NZ Gold», провели осмотр магазина «Марс» и изъяли вышеуказанную табачную продукцию. Сотрудники полиции стали сращивать у нее, откуда данная табачная и алкогольная продукция, на что она им сказала, что это все её и продавала она для себя в личных целях. Вину в том, что она осуществляла продажу табачной продукции без акцизных марок, она признает в полном объёме, в содеянном раскаивается.

Согласно оглашенным в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниям подсудимой ФИО2, данным в качестве обвиняемой (л.д. 115-116) следует, что при обстоятельствах, изложенных в постановлении о привлечении в качестве обвиняемой от 16.03.2023. От дачи показаний отказывается на основании ст. 51 Конституции РФ, так как придерживается показаний в полном объёме в качестве подозреваемой от 13.03.2023 и более добавить нечего. Сожалеет о случившемся. 

После оглашения показаний, данных на предварительном следствии, подсудимая ФИО2 подтвердила их в полном объеме.

Вина ФИО2 в инкриминируемом ей преступлении полностью подтверждается показаниями свидетелей и письменными материалами дела в своей совокупности: 

- оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО1, данными на предварительном следствии (л.д.119-120), из которых следует, что с 1999 года он является индивидуальным предпринимателем, основным видом деятельности является розничная торговля продуктов питания. Для осуществления своей деятельности у него в собственности имеется магазин «Марс», расположенный по адресу: 

<

...> в районе жилого дома № 38. В указанном магазине за наличный и безналичный расчет реализуются различные продукты питания, безалкогольные, слабоалкогольные напитки, сигареты производства Российской Федерации. Немаркированная табачная продукция без акцизных марок РФ в магазине у них никогда не продавалась и не продаётся в настоящее время. График работы магазина «Марс» у них круглосуточно и в нем работают три продавца: ФИО4, ФИО3, которые у него оформлены официально, а также ФИО2, которая работает пока неофициально с начала февраля 2023 года, так как проходила испытательный срок, хотя нареканий по работе к ней не было. Указал, что ФИО2 без его ведома и разрешения продавала в магазине «Марс» алкогольную продукцию, на которую ни он, ни она не имела соответствующей лицензии и немаркированные табачные изделия. Отметил, что в настоящее время он пока ее официально не трудоустроил, так как в отношении ФИО2 возбуждено уголовное дело по факту продажи немаркированных табачных изделий. В магазин «Марс» он приезжает каждую неделю и в неделю приезжает раза по 4, а может и больше. Так с 12.02.2023 по 18.02.2023 он находился в отпуске и был за пределами Смоленской области, в связи с чем, в указанный магазин ни он, ни по его указанию никто не приезжал. Продавцы магазина знали, что он уехал из города Ярцево. 17.02.2023 в вечернее время ему позвонила ФИО2 и пояснила, что в магазине «Марс» она продала одну пачку сигарет производства РБ, после чего в указанный магазин зашли сотрудники полиции, которые в последующем обнаружили и изъяли немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными акцизными марками на территории РФ, а так же какой-то алкоголь. Он стал сразу спрашивать у ФИО2, откуда в магазине «Марс» данная продукция, на что та ему пояснила, что это продукция принадлежала ей и та ее продавала в магазине «Марс», в те смены, когда работала, а решилась на продажу в связи с трудным материальным положением. Указал, что до 13.02.2023, когда он приезжал в магазин «Марс», то он никогда не видел, что бы в помещении магазина «Марс» имелась немаркированная табачная продукция и алкоголь. В магазин «Марс» он всегда мог приехать в любое время, и никто из продавцов не мог знать, когда он приедет в магазин «Марс». Когда он вернулся из отпуска в город Ярцево, поехал в магазин «Марс», в тот день, когда работала ФИО2 и когда приехал в магазин, то стал с ней разговаривать по данному поводу, на что она ему пояснила, что зарплата у нее маленькая и у неё трудное материальное положение, в связи с чем, она решила продавать в магазине «Марс» немаркированные табачные изделия и алкоголь;

- оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО12, данными на предварительном следствии (л.д. 66), из которых следует, что на протяжении 3 лет она работает в должности продавца в магазине «Марс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, директором которого является ФИО1. В указанном магазине работают три продавца: она, ФИО3 и ФИО2. С ФИО2, график работы магазина «Марс» круглосуточный и они работают сутки через трое. С ФИО3 они поддерживают только рабочие отношения. Сначала февраля 2023 года в магазине «Марс» работает ФИО2. 17.02.2023 у нее (ФИО12) был выходной, и она целый день находилась дома. 18.02.2023 утром на работу пришла ФИО3 и ей ФИО2 сказала, что 17.02.2023 в магазине «Марс» изъяли табачную продукцию без акцизных марок, а также какой-то алкоголь. Откуда в магазине «Марс» была табачная продукция без акцизных марок и какой-то алкоголь, ей не известно, поскольку ранее она данной продукции в магазине не видела, откуда ее взяла Наталья ей не известно. Сама лично она с ФИО2 по данному поводу не разговаривала, она ей сама лично ничего не рассказывала. Прайс-лист, размещённый за прилавком с названием сигарет без акцизных марок, она никогда в магазине «Марс» не видела, откуда тот взялся в их магазине ей так же не известно. В магазине «Марс» из алкоголя они продаю только пиво и коктейли, больше никакого алкоголя никогда не было, и не продавалось, а сигареты продаются только с акцизными марками. Без акцизной марки сигареты, они никогда не продавали и откуда те взялись в магазине «Марс», ей не известно;

- оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО11, данными на предварительном следствии (л.д. 63), из которых следует, что 17.02.2023 в дневное время она находилась недалеко от магазина «Марс», расположенного по адресу: 

<

адрес> в районе 

<

адрес> решила зайти в указанный магазин с целью приобретения себе сигарет. Находясь в магазине «Марс», она попросила продавца данного магазина, чтобы та ей продала 1 пачку дешевых сигарет, при этом продавец магазина «Марс», которую она видела впервые, ранее нигде ее не встречала, из-под прилавка достала ей одну пачку сигарет марки «NZ Gold» без акцизной марки Российской Федерации и передала ей, а она ей передала 75 рублей за прачку сигарет. Данную пачку сигарет марки «NZ Gold», которую она приобрела в магазине «Марс», через кассовый аппарат продавец не провела и кассовый чек ей не выдала. Когда она вышла из магазина «Марс», то решила о данном факте сообщить в отдел полиции, так как она знала, что продажа данной табачной продукции без акцизной марки на территории Российской Федерации запрещена. Далее, по приезду сотрудников полиции ей совместно с сотрудниками полиции и продавцом магазина «Марс» (как она позже узнала это ФИО2) был произведён осмотр места происшествия, в ходе которого в данном магазине обнаружено и изъято 1994 пачки табачной продукции различной марки без акцизной марки Российской Федерации, а также 1 пачку сигарет марки «NZ Gold», которую она приобрела в магазине «Марс», в ходе осмотра места происшествия она выдала добровольно. Вся обнаруженная и изъятая табачная продукция была изъята и упакована в черные полиэтиленовые пакеты и 1 картонную коробку, оклеены скотчем с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, а также оклеены оттиском печати «Для пакетов № 1 МО МВД России «Ярцевский». Так же в магазине «Марс» была обнаружена и изъята алкогольная продукция, которая сотрудниками полиции так же была изъята. ФИО2 сотрудникам полиции поясняла, что изъятая у нее табачная продукция принадлежит ей, она приобретала данную продукцию в городе Смоленске на Колхозной площади, которую продавал в данном магазине;

- оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО13, данными на предварительном следствии (л.д. 70), из которых следует, что на протяжении 4 лет она работает продавцом в магазине «Марс», расположенный по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>. Директором данного магазина является ФИО1. В указанном магазине у них работает три продавца: она, ФИО4 и ФИО2. График их работы – сутки через двое, при этом магазин работает круглосуточно. 17.02.2023 у нее был выходной день и в этот день работала ФИО2, которая работает в магазине «Марс» с 01.02.2023. Она (ФИО13) пришла на работу 18.02.2023 к 09 часам, в ходе разговора с ФИО2 та ей рассказала, что 17.02.2023 в магазин «Марс» зашла ранее незнакомая девушка и приобрела 1 пачку сигарет Белоруского производства, а затем пришли сотрудники полиции и изъяли сигареты, которые запрещены на территории РФ. Она стала спрашивать у Натальи, откуда в магазине «Марс» данные сигареты, на что она ей сказала, что хотела подзаработать. Откуда у ФИО2 были данные сигареты, ей не известно. ФИО5 ей ничего не говорила, и сама она у нее не спрашивала. Так же в магазине «Марс» у ФИО2 был изъят какой-то алкоголь, откуда данный алкоголь, ей так же не известно. Ранее в магазине «Марс» она не видела алкоголь и сигареты, которые запрещены на территории РФ. Указала, что в нашем магазине продаётся только пиво, и сигареты с акцизными марками;

- оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО14, данными на предварительном следствии (л.д.93-95), из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного в ГЭБ и ПК МО МВД России «Ярцевский». 17.02.2023 в 11 часов 44 минуты в дежурную часть МО МВД России «Ярцевский» поступило сообщение от ФИО11 о том, что в районе 

<

адрес> г. Ярцево торгуют немаркированной табачной продукцией, в связи с чем, по указанию дежурного МО МВД России «Ярцевский» им был осуществлен выезд на место совершение преступления, а именно к магазину «Марс», который расположен вблизи 

<

адрес> г. Ярцево, где его ожидала гражданка ФИО11, в ходе беседы которой стало известно, что 17.02.2023 она зашла в магазин «Марс» и приобрела 1 пачку дешевых сигарет марки «NZ Gold» за 65 рублей, при этом продавец данного магазина, как выяснилось позже, оказалась ФИО2. ФИО11 пояснила, что она у неё приобрела вышеуказанную пачку сигарет, минуя кассовый аппарат, кассовый чек так же ей не выдавали и пачку сигарет достали из-под прилавка магазина «Марс». Зная о том, что продажа сигарет РБ без акцизных марок РФ запрещена, она о данном факте сообщила в полицию. Далее, он совместно с ФИО11 проследовал в магазин «Марс» по вышеуказанному адресу. По их прибытии в магазине был продавец ФИО2, в ходе беседы с которой он стал выяснять, имеются ли в магазине «Марс» сигареты без акцизных марок РФ, на что последняя пояснила, что такие имеются, и она их приобрела сама лично для того, чтобы впоследствии осуществлять их продажу в магазине «Марс». Со слов ФИО2 о том, что она осуществляла продажу табачной продукции без акцизных марок РФ, никто из сотрудников магазина «Марс», а также ФИО1 не знал. ФИО2 пояснила, что она знала, что продажа табачной продукции без акцизных марок РФ запрещена, однако решила их продавать в связи с трудным материальным положением. Далее им совместно с ФИО11 и ФИО2 был произведён осмотр места происшествия, а именно магазина «Марс», в ходе которого была обнаружена и изъята табачная продукция в количестве 1995 пачек: сигареты «NZ Safari» в количестве 120 пачек; сигареты «NZ Gold» в количестве 89 пачек; сигареты «NZ 10» в количестве 79 пачек; сигареты «NZ Black Рower» в количестве 126 пачек; сигареты «NZ Gold Compact» в количестве 114 пачек; сигареты «NZ Black Compact» в количестве 1 пачки; сигареты «NZ Black» в количестве 86 пачек; сигареты «Minsk Citi MS» в количестве 76 пачек; сигареты «Minsk Citi» в количестве 124 пачек; сигареты «Minsk Capital MS» в количестве 80 пачек; сигареты «Minsk Capital» в количестве 63 пачек; сигареты «Корона 21» в количестве 69 пачек; сигареты «Корона Slim 100» в количестве 104 пачек; сигареты «Корона 24» в количестве 37 пачек; сигареты «Корона Каlipso Slim» в количестве 95 пачек; сигареты «Корона Каlipso Slim Gold» в количестве 25 пачек; сигареты «Корона Каlipso Spesial Gold» в количестве 40 пачек; сигареты «Корона Слим» в количестве 73 пачек; сигареты «Корона Каlipso super slims gold» в количестве 7 пачек; сигареты «Корона Gold» в количестве 25 пачек; сигареты «Корона Стиль» в количестве 1 пачки; сигареты «Queen super slims» в количестве 33 пачек; сигареты «Queen menthol» в количестве 49 пачек; сигареты «Dove Gold Compact» в количестве 7 пачек; исигареты «Dove Platinum Compact» в количестве 45 пачек; сигареты «Dove Platinum Slim» в количестве 3 пачек; сигареты «Dove Platinum» в количестве 18 пачек; сигареты «Dove Gold» в количестве 40 пачек; сигареты «Marlboro Nano Slims» в количестве 10 пачек; сигареты «Marlboro» в количестве 1 пачки; сигареты «ФЭСТ красный» в количестве 86 пачек; сигареты «ФЭСТ синий» в количестве 60 пачек; сигареты «Mond Nano» в количестве 10 пачек; сигареты «MAC queen size» в количестве 11 пачек; сигареты «MAC queen size Gold» в количестве 60 пачек; сигареты «Winston XS Blue» в количестве 9 пачек; сигареты «Winston XS» в количестве 10 пачек; сигареты «Sobranie Blacks» в количестве 14 пачек; сигареты «Kent 4 Nano» в количестве 26 пачек; сигареты «CREDO» в количестве 64 пачек; сигареты «Rich man royal» в количестве 3 пачек. Так же в ходе осмотра месте происшествия ФИО11 добровольно выдала 1 пачку сигарет марки «NZ Gold», которую та приобрела в магазине «Марс» по адресу: 

<

адрес> в районе 

<

адрес> 17.02.2023. Вся вышеуказанная табачная продукция в количестве 1995 пачек в магазине «Марс» была изъята и упакована в картонную коробку и полиэтиленовые пакеты, с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц, а также оклеены оттиском печати «Для пакетов № 1 Дежурная часть МО МВД России «Ярцевский». 15.03.2023 он участвовал при осмотре предметов, который был произведён следователем табачной продукции, которая была изъята им 17.02.2023 в магазине «Марс» по вышеуказанному адресу и в ходе осмотра предметов было установлено, что 17.02.2023 была изъята табачная продукция в количестве 1995 пачек, а именно: сигареты марки «NZ Safari» в количестве 120 пачек; сигареты марки «NZ Gold» в количестве 92 пачки; сигареты марки «NZ 10» в количестве 79 пачек; сигареты марки «NZ Black Рower» в количестве 126 пачек; сигареты марки «NZ Gold Compact» в количестве 114 пачек; сигареты марки «NZ Black Compact» в количестве 1 пачки; сигареты марки «NZ Black» в количестве 85 пачек; сигареты марки «Minsk Citi MS» в количестве 76 пачек; сигареты марки «Minsk Citi» в количестве 124 пачки; сигареты марки «Minsk Capital MS» в количестве 80 пачек; сигареты марки «Minsk Capital» в количестве 63 пачек; сигареты марки «Корона 21» в количестве 69 пачек; сигареты марки «Корона Slim 100» в количестве 104 пачек; сигареты марки «Корона 24» в количестве 37 пачек; сигареты марки «Корона Каlipso Slim» в количестве 95 пачек; сигареты марки «Корона Каlipso Spesial Gold» в количестве 72 пачек; сигареты марки «Корона Слим» в количестве 53 пачек; сигареты марки «Корона Gold» в количестве 25 пачек; сигареты марки «Корона Стиль» в количестве 21 пачки; сигареты марки «Queen super slims» в количестве 33 пачек; сигареты марки «Queen menthol» в количестве 49 пачек; сигареты марки «Dove Gold Compact» в количестве 47 пачек; сигареты марки «Dove Platinum Compact» в количестве 63 пачек; сигареты марки «Dove Platinum Slim» в количестве 3 пачек; сигареты марки «Marlboro Nano Slims» в количестве 10 пачек; сигареты марки «Marlboro» в количестве 1 пачки; сигареты марки «ФЭСТ красный» в количестве 86 пачек; сигареты марки «ФЭСТ синий» в количестве 60 пачек; сигареты марки «Mond Nano» в количестве 10 пачек; сигареты марки «MAC queen size Gold» в количестве 71 пачки; сигареты марки «Winston XS Blue» в количестве 19 пачек; сигареты марки «Sobranie Blacks» в количестве 14 пачек; сигареты марки «Kent 4 Nano» в количестве 26 пачек; сигареты марки «CREDO» в количестве 64 пачек; сигареты марки «Rich man royal» в количестве 3 пачек. 

Указал, что при производстве осмотра места происшествия им была допущена техническая ошибка, а именно было указано, что: изъято 90 пачек сигарет марки «NZ Gold», хотя на самом деле было изъято 902 пачки (91 пачка и 1 пачку выдала добровольно ФИО11); изъято 86 пачек сигарет марки «NZ Black», хотя было изъято 85 пачек; изъято 25 пачек сигарет «Корона Каlipso Slim Gold», хотя данные сигареты не изымались и он указал их ошибочно, так как перепутал с другими марками сигарет «Корона», так как все пачки между собой схожи; изъято 40 пачек сигарет мари «Корона Каlipso Spesial Gold», хотя на самом деле было изъято 72 пачки; изъято 73 пачки сигарет «Корона Слим», хотя на самом деле было изъято 53 пачки и данные сигареты он перепутал с сигаретами марки «Корона стиль»; сигареты марки «Корона Каlipso super slims gold» в количестве 7 пачек вообще не изымались и он так же указал ошибочно, перепутав их с сигаретами марки «Корона Каlipso Spesial Gold»; изъято 1пачка сигарет марки «Корона Стиль», хотя на самом деле было изъято 21 пачка и данные сигареты он перепутал с маркой «Корона слим»; изъято 7 пачек сигарет марки «Dove Gold Compact» и 40 пачек сигарет марки «Dove Gold» в количестве 40 пачек; хотя на самом деле было изъято 47 пачек сигарет марки «Dove Gold Compact»; изъято 45 пачек сигарет марки «Dove Platinum Compact» и 18 пачек сигарет марки «Dove Platinum» в количестве 18 пачек, хотя на самом деле было изъято всего 63 пачки сигарет марки «Dove Platinum Compact» и сигареты марки «Dove Platinum» не изымались; изъято 11 пачек сигарет «MAC queen size» и 60 пачек сигарет марки «MAC queen size Gold», хотя на самом деле было изъято 71 пачка сигарет марки «MAC queen size Gold»; изъято 9 пачек сигарет марки «Winston XS Blue» и 10 пачек сигарет марки «Winston XS», хотя на самом деле было изъято 19 пачек сигарет марки «Winston XS Blue», так как все пачки сигарет схожи между собой. Техническая ошибка в наименованиях сигарет была допущена из-за большого объема пересчитываемых табачных изделий. 

Кроме того, вина ФИО2 в совершении инкриминируемого ей деяния, подтверждается полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, письменными доказательствами, такими как: 

- сообщением поступившем от ФИО11 зарегистрированное в КУСП № 1848 от 17.02.2023, в котором она сообщила, что районе 

<

адрес> г. Ярцево торгуют немаркированной табачной продукцией (л.д. 5);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.02.2023 проводимого в магазине «Марс» по адресу: г. Ярцево, 

<

адрес> в районе жилого дома № 38, в ходе которого обнаружена и изъята немаркированная табачная продукция в количестве 1995 пачек (л.д. 6-21);

- справкой № 69 об исследовании документов от 04.03.2023 согласно которой общая стоимость немаркированной табачной продукции в количестве 1995 пачек исходя из установленной единой минимальной цены табачной продукции составила 233 415 рублей (л.д. 32-38);

-выпиской из информационного сообщения от 31.10.22 № МА-21-27/23884 согласно которому произведен расчёт единой минимальной цены табачной продукции в размере 117 рублей на период с 01.01.2013-31.12.2023 (л.д.78);

- протоколом осмотра предметов от 15.03.2022 с фототаблицей, согласно которому были осмотрены немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками на территории Российской Федерации в количестве 1995 пачек: сигареты марки «NZ Safari» в количестве 120 пачек; сигареты марки «NZ Gold» в количестве 92 пачки; сигареты марки «NZ 10» в количестве 79 пачек; сигареты марки «NZ Black Рower» в количестве 126 пачек; сигареты марки «NZ Gold Compact» в количестве 114 пачек; сигареты марки «NZ Black Compact» в количестве 1 пачки; сигареты марки «NZ Black» в количестве 85 пачек; сигареты марки «Minsk Citi MS» в количестве 76 пачек; сигареты марки «Minsk Citi» в количестве 124 пачки; сигареты марки «Minsk Capital MS» в количестве 80 пачек; сигареты марки «Minsk Capital» в количестве 63 пачек; сигареты марки «Корона 21» в количестве 69 пачек; сигареты марки «Корона Slim 100» в количестве 104 пачек; сигареты марки «Корона 24» в количестве 37 пачек; сигареты марки «Корона Каlipso Slim» в количестве 95 пачек; сигареты марки «Корона Каlipso Spesial Gold» в количестве 72 пачек; сигареты марки «Корона Слим» в количестве 53 пачек; сигареты марки «Корона Gold» в количестве 25 пачек; сигареты марки «Корона Стиль» в количестве 21 пачки; сигареты марки «Queen super slims» в количестве 33 пачек; сигареты марки «Queen menthol» в количестве 49 пачек; сигареты марки «Dove Gold Compact» в количестве 47 пачек; сигареты марки «Dove Platinum Compact» в количестве 63 пачек; сигареты марки «Dove Platinum Slim» в количестве 3 пачек; сигареты марки «Marlboro Nano Slims» в количестве 10 пачек; сигареты марки «Marlboro» в количестве 1 пачки; сигареты марки «ФЭСТ красный» в количестве 86 пачек; сигареты марки «ФЭСТ синий» в количестве 60 пачек; сигареты марки «Mond Nano» в количестве 10 пачек; сигареты марки «MAC queen size Gold» в количестве 71 пачки; сигареты марки «Winston XS Blue» в количестве 19 пачек; сигареты марки «Sobranie Blacks» в количестве 14 пачек; сигареты марки «Kent 4 Nano» в количестве 26 пачек; сигареты марки «CREDO» в количестве 64 пачек; сигареты марки «Rich man royal» в количестве 3 пачек (л.д.79-89) и иными доказательствами, исследованными в судебном заселении в своей совокупности.

Доказательства, предоставленные стороной обвинения, суд оценивает, как относимые, допустимые и достоверные, поскольку все они собраны органом предварительного следствия и затем исследованы судом с соблюдением всех необходимых требований, установленных действующим УПК РФ, и имеют прямое отношение к установлению обстоятельств, указанных в ст. 73 УПК РФ и подлежащих доказыванию по уголовному делу. Взятые в своей совокупности эти же доказательства оцениваются судом как достаточные для правильного разрешения данного уголовного дела и вывода о полной и всесторонней доказанности вины подсудимой ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ.

Какие-либо нарушения требований закона при сборе и фиксации представленных суду доказательств, которые могли бы повлечь за собой признание указанных доказательств как каждого в отдельности, так и в их совокупности недопустимыми, органами предварительного следствия не допущены.

Материалы дела не содержат каких-либо данных о нарушениях закона, которые в соответствии со ст. 75 УПК РФ могли бы явиться основанием для признания доказательств недопустимыми.

В материалах дела не имеется и в суд не представлено доказательств, свидетельствующих об искусственном создании органом уголовного преследования доказательств обвинения.

Все доказательства судом проверены в соответствии с требованиями ст. 87 УПК РФ и оценены с учетом правил, предусмотренных ст. 88 УПК РФ, с точки зрения их достаточности, полноты, допустимости и относимости к рассматриваемым событиям.

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, свидетельствуют о виновности подсудимой в том, что она совершила приобретение и хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере.

Подсудимая в судебном заседании не оспаривала свою виновность в инкриминируемом ей преступлении.

Виновность подсудимой подтверждается показаниями свидетелей, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которые являются достоверными, поскольку они последовательны и стабильны, согласуются с показаниями ФИО2, оглашенными в судебном заседании и материалами дела, а также соответствуют обстоятельствам произошедшего.

Показания вышеназванных свидетелей приняты судом в качестве доказательства факта совершения ФИО2 приобретения и хранения в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере. Данные о заинтересованности свидетелей в исходе дела, либо оговоре ФИО2 отсутствуют, а потому их показания принимаются судом как достоверные.

По своему содержанию показания последовательны, не противоречивые добытые в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства и имеют непосредственное отношение к предъявленному подсудимой обвинению и по своему содержанию являются достаточными для постановления обвинительного приговора. Данные лица перед их допросом были предупреждены по ст. ст. 307, 308 УК РФ за дачу заведомо ложных показаний и отказ от дачи показаний. Обстоятельств, свидетельствующих о даче свидетелями ложных показаний в судебном заседании не установлено. Данных, свидетельствующих о неприязненных, конфликтных отношениях либо иных обстоятельств, которые могли бы стать причиной оговора подсудимой с их стороны, не установлено, свидетели не заинтересованы в исходе дела, могли адекватно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, в связи с чем, оснований не доверять сообщенным ими сведениям и усомниться в показаниях данных лиц у суда не имеется.

Каких-либо противоречий в показаниях свидетелей не имеется и судом не установлено, равно как и данных, свидетельствующих о заинтересованности указанных лиц в умышленном оговоре ФИО2, не указывает на такие обстоятельства и сама подсудимая.

Каких-либо неустранимых сомнений, которые могли бы быть истолкованы в пользу ФИО2, по настоящему делу судом не установлено.

Существенными нарушениями являются такие нарушения, которые путем лишения или ограничения гарантированных положениями УПК РФ прав участников уголовного судопроизводства, несоблюдения процедуры судопроизводства или иным путем повлияли или могли повлиять на вынесение законного и обоснованного судебного решения.

Таких нарушений закона по данному делу не допущено.

Оценив совокупность представленных доказательств, с учетом закрепленного в ст. 14 УПК РФ принципа презумпции невиновности, суд приходит к твердому убеждению о доказанности виновности подсудимой ФИО2 в совершении инкриминируемого ей умышленного преступления, при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

С учетом всех установленных в судебном заседании доказательств, суд находит, что нашли свое подтверждение как объективная, так и субъективные стороны указанного преступления, что подтверждается показаниями как самой подсудимой, данными ею в ходе судебного заседания и на предварительном следствии, которые положены судом в основу приговора, так и показаниями свидетелей, и письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания.

Противоправные действия подсудимая совершала осмысленно, осознавая, что приобретаемая, хранившаяся ею в целях сбыта табачная продукция, является немаркированной, а, следовательно, действовала с прямым умыслом. Об умысле ФИО2 на сбыт немаркированной табачной продукции свидетельствует, в частности, количество обнаруженной и изъятой у нее табачной продукции, составленный прайс-лист с наименованием табачной продукции и ценой.

Поскольку подсудимая выполнила все действия, образующие объективную сторону приобретения, хранения в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, признаваемых оконченными с момента фактического их совершения, действия подсудимой являются оконченным преступлением.

Действия ФИО2 были направлены на приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, общая стоимость 233415 рублей, что в соответствии с примечанием 2 к ст. 171.1 УК РФ, является крупным размером.

В судебном заседании сторонам была обеспечена полная реализация своих прав и обязанностей, все заявленные ходатайства разрешены в установленном порядке.

При таких обстоятельствах, с учетом вышеизложенного, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО2 по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ – как приобретение и хранение в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенное в крупном размере. 

При назначении подсудимой наказания суд, с учетом принципа индивидуализации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновной, её возраст, состояние здоровья, состав семьи, в том числе обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни её семьи.

Из представленных и исследованных характеризующих ФИО2 данных, судом было установлено, что подсудимая впервые совершила умышленное преступление, отнесенное законом к категории небольшой тяжести; согласно справки участкового-уполномоченного по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб на нее не поступало; на учете у врача психиатра-нарколога и врача-психиатра ОГБУЗ «ЯЦРБ» не состоит.

Исследовав характеризующий материал в отношении ФИО2, учитывая обстоятельства совершенного преступления, поведение подсудимой в ходе судебного разбирательства, суд считает её вменяемой по отношению к ею содеянному, подлежащей уголовной ответственности и наказанию за совершенное преступление.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2 инкриминируемого ей деяния, суд относит в соответствии со ст.61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, состояние здоровья. Иных обстоятельств, которые могли бы быть учтены судом в качестве смягчающих наказание, суду не представлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 в порядке ст.63 УК РФ судом не установлено. 

Суд не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ при назначении подсудимой наказания, поскольку признанные судом смягчающие ей наказание обстоятельства существенно не уменьшают степень общественной опасности совершенного ею преступления, а потому не являются исключительными.

Оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории преступления не имеется, поскольку преступление, совершенное ФИО2, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ уголовное наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, личности виновной, в том числе обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, исходя из требований, указанных в ст. 297 УПК РФ о необходимости постановления судом справедливого приговора, суд приходит к выводу о необходимости назначить ФИО2 наказание, предусмотренное санкцией ч.5 ст.171.1 УК РФ, признав её исправление возможным без изоляции от общества, путем применения к ней меры наказания в виде штрафа, поскольку данный вид наказания, в полной мере сможет обеспечить достижения целей наказания как такового, в полной мере отвечает целям восстановления социальной справедливости, а также целям исправления подсудимой.

При определении размера штрафа, суд руководствуется, положениями ст.46 УК РФ, учитывая при этом тяжесть совершенного преступления и имущественное положение подсудимой и её семьи, а также возможность получения подсудимой заработной платы или иного дохода.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей, который подлежит перечислению по следующим реквизитам:

Наименование получателя: УФК по Смоленской области (МО МВД России «Ярцевский», л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 672701001; банк получателя: отделение Смоленск Банка России//УФК по Смоленской области г.Смоленск, БИК 046614001, р/с 

<

***>, КБК 18811621010016000140. 

Штраф подлежит оплате в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу. Сведения об уплате штрафа должны быть представлены судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для оплаты штрафа.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками на территории Российской Федерации в количестве 1995 пачек : сигареты марки «NZ Safari» в количестве 120 пачек; сигареты марки «NZ Gold» в количестве 92 пачки; сигареты марки «NZ 10» в количестве 79 пачек; сигареты марки «NZ Black Рower» в количестве 126 пачек; сигареты марки «NZ Gold Compact» в количестве 114 пачек; сигареты марки «NZ Black Compact» в количестве 1 пачки; сигареты марки «NZ Black» в количестве 85 пачек; сигареты марки «Minsk Citi MS» в количестве 76 пачек; сигареты марки «Minsk Citi» в количестве 124 пачки; сигареты марки «Minsk Capital MS» в количестве 80 пачек; сигареты марки «Minsk Capital» в количестве 63 пачек; сигареты марки «Корона 21» в количестве 69 пачек;сигареты марки «Корона Slim 100» в количестве 104 пачек; сигареты марки «Корона 24» в количестве 37 пачек; сигареты марки «Корона Каlipso Slim» в количестве 95 пачек; сигареты марки «Корона Каlipso Spesial Gold» в количестве 72 пачек; сигареты марки «Корона Слим» в количестве 53 пачек; сигареты марки «Корона Gold» в количестве 25 пачек; сигареты марки «Корона Стиль» в количестве 21 пачки; сигареты марки «Queen super slims» в количестве 33 пачек; сигареты марки «Queen menthol» в количестве 49 пачек; сигареты марки «Dove Gold Compact» в количестве 47 пачек; сигареты марки «Dove Platinum Compact» в количестве 63 пачек; сигареты марки «Dove Platinum Slim» в количестве 3 пачек; сигареты марки «Marlboro Nano Slims» в количестве 10 пачек; сигареты марки «Marlboro» в количестве 1 пачки; сигареты марки «ФЭСТ красный» в количестве 86 пачек; сигареты марки «ФЭСТ синий» в количестве 60 пачек; сигареты марки «Mond Nano» в количестве 10 пачек; сигареты марки «MAC queen size Gold» в количестве 71 пачки; сигареты марки «Winston XS Blue» в количестве 19 пачек; сигареты марки «Sobranie Blacks» в количестве 14 пачек; сигареты марки «Kent 4 Nano» в количестве 26 пачек; сигареты марки «CREDO» в количестве 64 пачек; сигареты марки «Rich man royal» в количестве 3 пачек - хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ярцевский» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Смоленского областного суда через Ярцевский городской суд Смоленской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Судья Л.В. Реутова